Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Hieronymi tractatus super Ionam, Naum, Soffoniam,
Aggeum - Cod. Aug. perg. 74**

Hieronymus, Sophronius Eusebius

[S.l.], [9. Jh.]

Hieronymus: tractatus super Aggeum prophetam

[urn:nbn:de:bsz:31-1443](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-1443)

99
non multum ab eorum translatione dicitur dat. in
degere expositione non arbitror. **EXPLICIT SOFFONIAS.**

**INCIPIT PROLOGUS SANCTI HIERONIMI PRESBITERI
SUPER AGGEUM PROPHETAM. ʒ. ʒ. ʒ.**

SECUNDO ANNO DARI REGIS PERSARUM FILII
HISTASPIS. SEPTUAGISIMUM ANNUM DESOLATIONIS
templi fuisse completum. quem hieremias iuxta
natus est. Zacharias quoque propheta cum uisionis sue
titulum in secundo anno eiusdem regis. undecimo
mense sabbath. uicesima quarta die. preposuisset ad
iecit dicens. DOMINE exercituum usque quo non mise
reberis hierusalem & urbem iuda quibus iratus es.
Iste septuagesimus annus est, sed etras. extructum tantum
altare. & iactis fundamentis templi ad litteras regis
astat. xristinis prohibitum opus refert; tunc inter
missum est opus domus dOMINI in hierusalem. & non
fiebat usque ad annum secundum regni darii regis
psarum. statimque addit; prophetauerunt autem aggeus
propheta. & zacharias filius addo. prophetantes ad
iudaeos qui erant in iudea & hierusalem in nomi
ne dOMINI IESU CHRISTI; tunc surrexerunt zorobabel filius
salathiel & iosue filius iosedech. & coeperunt aedi
ficare templum dOMINI in hierusalem. & cum eis pphe
te dOMINI adiuuantes eos; quo tempore apud romanos
septimus a romulo regnabat tarquinius superbus.
habens annum imperii xxvii. qui post octo annos
est pulsus a bruto. & deinde rem publicam per annos

quadringentos sexaginta quattuor. usq; ad iulium cesa-
rem consules administrauerunt; Hoc propterea
o paula & eustochiam diximus. ut de ipso statim ti-
tulo. qua a dante aggeus propheta cecinerit agnoscat;
Sciendum quod e interim iuxta litteram. magni sp̄s &
aggeum fuisse & zachariam pphetas. ut aduersum astar-
tersis regis edictum. & samaritanos. gentes qui eunctas
p̄ circuitum^{que} edificationē templi impedirent. iuberent
templum extrui; Zorobabel quoq; & iosedab & populum
quicum eis fuerant non minores fidei. ut prophetas
magis audirent iubentes. quam prohibentes regis impe-
rium. **EXPLICIT PROLOGUS. INCIPIT TRAC-
TATUS S̄CI HIERONIMI P̄B̄I SUP̄ AGGEUM P̄PHETAM.**

IN ANNO SECUNDO DARI REGIS. IN MENSE SEXTO.
Indie una mensis. factum ē uerbum dñi in manu aggei
prophete. quia populus qui uidebatur sibi redisse de cap-
tuitate. necdum edificauerat templum. nec muros
extruxerat ciuitatis. nec habebat gloriam pristinę hieru-
salem. sed habitabat in domib; concauis. Quod significantius
grece dicitur. ποιαοτα ενοικ. id ē deorsum positus. & in
conualle dimersus. propterea non adeos fit uerbum dī
sub rege ezechia siue ammon. siue iosia. qui quāto diu-
stabat hierusalem. populo dī imperauerant. sed sub rege
dario psarum principe. De quo & danibel mystice in suo
uolumine refert; Darius autem in lingua n̄r sonat.
generationes factę. siue. que fuerunt; quod grece dicitur
σεναισε σορισται; Nec merebatur absq; templo po-

pulsor & deorsum habitans. Alium habere regem. Nisi qui generationib; seruebat. & amabat carnem. & primam sententiam in eruditi adhuc hominis. & eiecti de paradiso custodiebat. Crescite & multiplicamini & repl&et terram;

Ergo quia darius amator erat coitus. & socius draconis cuius omnis uisus in lumbis est. Idcirco in secundo anno uisio populo cernitur. in in mundo numero. & post unionem uirginitatis. & paradysi nuditatem. tunicas significante pellicias; Deniq; in genesi cum in primo die dictum sit. & in tertio. & in quarto. & in quinto. & in sexto. post consumationem operum singulorum. & uidit dñs quia bonum est. In secundo. iuxta hebraicum. & aquila. & simmachum. & t̄eo dotum non hab&. Neq; enim poterat secundus dies qui numerum facit. quia unione diuidit. quod bonus est dñi sententia conprobari; Mensis quoq; sextus adscribitur. qui non hab& solemnitate dñi sicut mensis septimus. Sed uicinus est. dierum sex in quib; factus est mundus. In quo laboratur. & in sudore faciei comeditur panis. & terra generat nobis tribulos & spinas. & cum se mentem acciperit tritici. lolio magis uenis quæ fecunda. Sed quia altare edificatum fuerat. & aduersus hostes repugnanter templum uoluerant extruere. nec extruxerant. in uno die mensis sexti. Factum est uerbum dñi in manu aggei proph&e. ut dñs diceret populus secundum annum dñi regis. ^{qui ab unione diuidit} & sextum mensem. qui ^{& qui numerus labori deputatur.} pretererat. Ad unionem reuertetur dñi. & in parem numerum solumq; sequetur. quem mundum esse.

124
Gentilis quoque potest nouit dicens. numero dñi impare
gaudeat. fit autem uerbum dñi. querens ad quem ueniat.
& quem doceat. in manu azgei prophete. & quia bona ha
bebat operis. & in cuius factis poterat dñi sermo requies
cere. Porro ubi manus sanguine plene sunt. & inter
ficietur ih̄s. & audet populus dicere. sanguis eius sup
nos & super filios n̄ros. In non fit sermo dñi usq; hodie
In mundas habent manus carneas n̄r̄t. extendit eas ad
dñm. Sed quia sanguine plene sunt. loquitur ad eos
dñs per prophetam. & si extenderitis manus ur̄as. auer
tam oculos meos a uobis. manus enim ur̄ae sanguine plene
sunt. Non fit in manib; eorum uerbum dñi. quia in
munda sunt. non uenit ad eos sermo dñi. quia in se occidē
re sermonem. nec putandum in manu tantum azgei
sermo dñi. sed q; azgeus interpretatur solemnitas. festi
uus. Omnis qui potest festa celebrare. non in fermento uide
ri malitiae & nequitiae. sed in azimis sinceritatis &
ueritatis. potest dñi recipere sermonem. habemus
& non mundas manus. & uocemur. eo p̄s̄a zo r̄i s̄c̄.
idē festa celebrantes. & ad nos fit sermo dñi. Propo
namus ante oculos n̄ros. quia lex spiritalis. ē. spiri
talis solemnitates. de quib; scriptum ē. Tribus tem
poribus mihi festa celebrabitur. In anno. solemnitatem
azimorum custodiatis. Septem dieb; comedatis azi
ma sicut p̄cepi tibi in tempore mensis nouorum. In ip
so enim es egressus ex egypto. Non apparebis in cons
pectu meo uacuis. & solemnitatem mensis primitiuorū

de operibus; tuis quaecumq; seminaveris in agro; & solemnitate consummationis in exitu anni in congregatione operum tuorum de agro; Si volumus fieri in nobis sermonem dei sumus. Agri. idem festa celebrantes. & non appareamus in conspectu dei vacui. seminantes quae in spiritu. Desperamus vitam aeternam. ut celebremus solemnitate primitivorum de operibus; nostris. Quaecumq; seminaveris in agro cui benedixit dominus. sumus quoque Agri. & pro omnem vitam nostram. usque ad consummationem anni. id est usque exitum deserto isto. celebremus festa in operibus; nostris. quae nobis ostasunt in agro nostro; multa sunt & non diu ius temporis quae de solemnitate dicantur. quibus potest de omni scriptura lector legens coaptare intellectionem spiritualem; ad zorobabel filium salathiel ducem iuda & ad hiesum filium iosedech sacerdotem magnam dicent. Legimus in paralipomenis. iechonias qui in babilone ductus est filium fuisse salathiel. De quo natus est zorobabel. Quod quidem & matheus generationem saluatoris enumerans ait; Post transmigrationem autem babilonis. hieconias genuit salathiel. salathiel autem genuit zorobabel. zorobabel autem genuit abiud; Hic zorobabel de tribu iuda hoc est de dauid stirpe descendens. tipus est saluatoris. qui uere destructum aedificauit templum. & reduxit populum de captiuitate. & tam de ueteris templi lapidibus quam de nouis. qui prius fuerant in polita. aedificauit ecclesiam; Id est & dereliquis populi iudaici. & de gentium multitudine. deo patri ex

74

truit habitaculum ; Interpretatur autem secundum mul-
tiplices hebraice sermonis acceritur. uel. p̄sic fia parinanti
Jo. ē. fluxus adiacent. siue. expositur. uel. ostur in babilone.
uel. princeps de babilone ; prima inēpretatione. h̄ ille
fluxus contrarius. ē. qui significatur in uocabulo hieza
bel. id. ē. fluxus uanus. uel. fluxus menstruate. qui utiq;
in mundiciam sonat ; Sed & zabolon. fluxus noctis ex-
primitur. Relinquentes ergo huius mundi uanum &
sordidum fluxum atq; tenebrosū. sequamur fluxum
ih̄u. qui nobis expositur. ē. adbibendum. & largissimo fon-
te sepreb̄. Iuxta illud quod dicitur in euangelio. Sta-
bat ih̄s in templo & clamabat dicens. Siquis sitit ueniat
ad me & bibat ; & hunc ipsum tunc poterimus bibere.
cum petierimus a dō patre. iuxta quod legimus. petite &
dabitur uobis ; Salathiel quoq; interpretatur. p̄c̄tio.
& nemo uenit ad ih̄m. nisi eum adduxerit pater ;
Nascitur ergo nobis fluxus. positus p̄ obsecrationē dī. &
erat de tribu iuda regis scilicet confitente uel laudante
dō. quia iudas utrumq; sonat ; Porro ostur in babilone.
secundum historiam quidem uere de zorobabel dicitur.
quia ibi natus. ē. Sed & iuxta altiore intellegentiam.
dñm nr̄m ih̄m sonat ; quod ipse quoq; natus sit in confusi-
one huius sc̄ti. & fuerit p̄p. grauisimū flum̄ ch̄abar. &
uiderit magnam illam uisionem. quam subitō eius exe-
chiel in uoluminis sui cernit exordio ; Quod dixim
interpretari zorobabel principem de babilone. non quo uere
princeps inēpretatur. hoc dixi quidem apud hebreos ex

Rx

Ry

Rz

tribus integris nomen eius tunc dicitur esse compositum ; Zo. iste
 ro. magister. siue maior ; babel proprie babilonium sonat ;
 & efficitur nomen. zorobabel : Iste magister de babilone
 Sed ad conpendium intelligentiae pro supra dictis minutis.
 principem uolui interpretari de babilone ; Ut quomodo
 ihu filius naue. qui & ipse in ipso saluatoris fuit . De solitu
 dine in terram repromissionis induxit. sic & iste propte
 rea ostenditur in babilone sit. ut eos qui erant in babilone. re
 duceret in terram repromissionis . De qua captiui abducti
 fuerant . & his qui erant in uinculis diceret exite . & qui sede
 bant in tenebris. in luminamini ; Sermo uero dñi qui factus est
 in manu aggei. non solum ad zorobabel dirigatur filium sa
 lathiel . De quo iam diximus . & ad hierum filium iosedech
 sacerdotem magnum . Quantum ad historiam pertinet. aliter
 est & zorobabel de tribu regia & alter est hierus de tribu sacer
 dotali ; Quantum uero ad intelligentiam spiritalem.
 unus atque idem est dñs nŕ atque saluator. rex . & magnus sa
 cerdos. cuius typum secundum id quod rex erit. portabat
 zorobabel ; Secundum id autem quod pontifex portabat
 cognominabilis eius ihu. qui interpretatur xps. iohao. salus. id est
 dñi salus . & est filius iosedech. quod & ipsum in linguam nŕam
 uertatur. iao. iustus. id est dñs iustus ; Iustus enim & sc̄s.
 dŕ pater. & dŕ filius. & non est in ipso iniquitas. aduersum
 matrem & ceteros hereticos . Qui alterius boni nescio
 cuius dŕ filium . & non creatoris quem iustum uocant. ad
 serunt dñm saluatorem ; & uere est ihu magnus sacerdos.
 cui omnes dŕ artifices comparati parui sunt & nihil ;

74

Si enim iste magnus sacerdos dicitur: utaq; ad distinctionē
eorum dicit. qui minoris sunt; Mi^rores autem sunt
omnes qui ex^terunt eum & post eum sunt; ut quomodo pri
mogenitus ē omnis creature & primo genitus ex mor
tuis. Sic princeps & magnus sit in uniuersis sacerdo
tib; ; Haec ait dñs exercituum dicens. populus iste
dicit. Non dum uenit tempus domus dñi aedificandę;
diligenter adtende. quod^{non} Zorobabel. uel hierus dicat.
Non dum uenit tempus domus dñi aedificandę. sed
populus. qui adhuc sub rege dario constitutus. nec dū
iugum seruitutis excusserat semp q; a captiuitate
retinentur. & egressi sunt de hierusalem. dēferant
& morantur aedificare templum dī. & dicunt. non dū
uenit tempus^{domi} dñi aedificandę; & tu quando uideris
aliquem egressum de ecclesia. qui traditus fuerat
satanę in interitum carnis. ut sp̄s salubr fieret. cogi
tare atq; disponere. ut aedificet templum p̄ pudici
tiam quod p̄ libidinem ante destruxerat. & tamen
diem de die trahere. dic ad eum; uere & tu es de
populo captiuorum. & tu dicis. Non dum uenit
tempus^{domi} dñi aedificandę; qui semel decreuit instau
rare templum dī. ^{huic} Omne tempus aptum ē. ^{ad} aedifi
candum; nec ex potest impedire. nec hostes p̄ circuitū.
nec p̄ d̄lar simulata parentum. ad finium. liberorū.
statim ut conuersus in clama ueris nomen dñi. dicet.
ecce ad sum; Et factum ē uerbum dñi in manu ag
gei prophetae dicens. Numquid uobis tempus ē.

ut habitetis in domibus; laqueatis. siue ut LXX. interpretati
 sunt. concavit. & domus ista deserta; in eadem die quasi
 rursus uidetur. Haec uisio; in proficientibus; prophetae
 operibus. prophetae quoque dona succrescunt; & habito
 paulisper silentio. ad id quod dixerunt populus nondum
 uenit tempus domus domini aedificandae. profertur domini
 quasi cogitata responsio. & dicitur ad eos; ergone tempus
 est ut uos habitetis in domibus; deorsum sitis. & in conual
 le positus. & mea domus quae in monte. est deserta erit.
 siue ut habetis in hebreo. Ut habitetis in domibus;
 laqueatis. id est. ornatis atque conpositis. & quae non tam
 adusum sint quam additias. & habitaculum meum in
 quo fuerant sanctis eorum. & cherubim. & mensa propositio
 nis. pluuuis rigabitur. squalabit solitudine. solis torrebitur;
 porro secundum. ΑΝΙΜΩΣΤΗΝ. Omne tempus quo habi
 tatio uallis elegitur. uel seruimus dicitur. in postunum. est;
 unde & stoici. quibus; curae est uerba singula definire. tempus
 dixerunt. esse correctionis. siue efficientiae. quod significan
 tur grece dicitur. χρονος νομιματικατο πεκουελε. Omne
 enim tempus in quo non uisitatibus; sed uisitat deservimus.
 perit. & quasi non fuerit. reputatur in nihilum; Siquis
 ergo de nobis uel in conualle habitat. uel uoluntate. uel
 luxoria seculari. suam contignat domum. Iste tem
 plum domini non aedificat. nec habitet dominus in eo ubi caput
 suum reclinet. & cum uulpibus; aedificat domum. habi
 taculum quondam dei patitur esse desertum; Et nunc
 haec dicit dominus exercituum. ponite corda uestra super uias

uſar. non ſit aliud loquentis tempus. & aliud facienter. pre
cepta mea ſtatim in opus ueſtat. Dñs enim eſt om̄ipo
tentis qui precepit. & utiq; non leue. ē. dī om̄ipotentis impe
rium. habuiſtis. Huc uſq; corda uñe utitur ſeruentia ſine
ordine. ſine preceptore. quocumq; dirhebant deſideria
p̄gentis. Nunc autem dñs uobis precipit. ut ordin&is
in ſe caritatem. & ponatis corda uñe ſup uias uñs. ut nihil
abſq; iudicio & conſideratione faciatis. ſed ſemp ante pedes
uñs. legalis lucerna p̄cedat. & dicatis. Lucerna
pedib; meis lectua & lux ſemitar meſ; uel cert& ita; q̄ dicit̄
ur. Non ē tempus edificande domus dñi. & ipſi habita
tis in habitaculis qua eſunt in ima diuerſa. Domus
autem mea deſerta. ē. Conſiderate iubente me dño. &
uos in memoriam redigente. que feceritis. & qua paſſi
ſitis; Seminaſtis multum. & intuliſtis paruum; come
diſtis. & non eſtis ſatuncti; bibiſtis. & non eſtis in hebriata;
Operuiſtis uos. & non eſtis calefacti; & qui mercedes congrega
uit. miſit eas in ſacculum p̄ruſum; Omnis labor ueſter
qui edificatiſ domus uñs. & neglexiſtis domū dī. non ha
buit euentum; Seminaſtis enim plume. & multo min
quam ſatum fuerat congregaſtis; Nec poteſtis dicere.
Ideo famem ſecutam. quod in exercenda terra agrico
la ceſſauerit; Comediſtis quoq; ne forſitan uobis quis
piam dicere & uoluntarium fuiſſe ieiunium. & non eſtis
ſatuncti. quia paruor fructus congregaueſtis in horrea;
Unum bibiſtis eum eis. ſed non tantum ut letar&ur cor
uñm. & dicor&ur de uobis. & unum exhiberit cor ho

minis ; Habuistis pallium. sed quod frigus non repellere.
 Nec seruaſſet calorem ; Quicumq; & iam uirum siue negotia
 tione. siue mercenaria manu merceder congregauit. frus
 trum labor sine pretio labor impensuſ eſt. omnes enim uelut
 si quis in pſuſum ſacculum mittat pecuniae defluxerunt.
 Sed & iuxta intellegentiam ſpiritalem. hi qui de babilone re
 uerſi ſunt. & nec dum aedificauerunt templum di. ſed
 aedificationem ei cotidie deferentes. Dixerunt. non
 dum uenit tempus domus dñi aedificandae. nec capti ſi.
 nec adhuc plena libertate donati ; uerum quaſi in quoda
 meditatio poſiti. ſeminauerunt multum. & intulerunt
 paruum ; Comederunt. & non ſatiati ; biberunt. & non
 ſunt in ebriati ; Operuerunt ſe & non ſunt calefacti ;
 Congregauerunt merceder. & quaſi in pſuſum marſupium
 mitterent pſiderunt ; quando uideris inter multa ope
 ra peccatorum. facere quempiam non nulla quae iuſta ſ.
 non eſt. tam iniuſtus di. ut propter multa mala. paucorum
 obliuiſcatur bonorum. ſed faciat eum illa tantum metere.
 quae in bona terra ſeminauit. & in ſua horrea congregare ;
 Qui autem penitus. aſtociatue eſt. iſte omnino non comedet.
 ſed fame peribit ; Porro qui ſeminat multa. & in feſt par
 ua. comedet paruum. & non in ſacietatem. Juxta illud
 quod in male dicitur leuiticis dñr comminat. & comedetis
 & non ſaturabimini ; qui uero ſer. uſq; ad ſacietatem co
 medet. & explebitur in illo quod ſcriptum eſt. Juſtus co
 medet. & replet animam ; ſimiliter qui penitus non bibit.
 ſit perhibet. Sicut & in iudith. Siquis tamen uult.

recipere librum mulieris. & paruuli siti perierint; qui
autem paruum bibit. bibit quidem sed non usq; ad e-
brietatem; Porro qui potest dicere ad dñm. calix
tuus in ebriant quam p̄clarus. & in ebriatur cum noe.
xij & licet in aegypto constitutus. tamen in conuiuio
ioseph cum patriarchis & fratrib; uino madet; Iste
p̄ magnitudine laetitiae. & cotidiano gaudio. cum apos-
tolis uersus in extasiu. appellabitur musto plenus; Quo
modo autem non sit huic expositione contrarium. illud
quod filii ionadab filii reab uinum non biberint. &
laudentur ad dño; In hieremia competenti us dētere
tur; post haec dicitur ad eos qui neglegebant aedifica-
re templum dñi; Operuistis uos. & non estis calefacti;
quod intellegimus decentesimo tertio psalmo in quo
de dō dicitur. abrisus ut uestimentū amictus eius;
quam quam enim secundum hebraicam ueritatem
referatur ad terrā quā ambit oceanus. Tam
secundum .Lxx. translatores. qui dixerunt tot sept̄bo
אַרְסָן. genere masculino. & non אַרְסָה. genere femini-
no; de dō quod dictum ē. sentire compellimur. eo qd
inuestigabilis sit eius sapientia. & ponat dñs tenebras
latibulum suum. & non indignis quib; q; eius sacra-
menta produntur; Unde & iustus laetatur & dicit.
in corde meo abscondi eloquia tua ut non peccarem;
hoc pallium. de multiplicis sapientiae sensib; uerbis
quae contextum. non sicut feruenter sp̄u refrigerari.
sicut dilectionis calorem. bovea flantem frigescere. qui

uero mediis. ē. & habet quidem pallium. sed non quo
 totus operiatur. Quomodo paruum in horrea con
 postauit. & comedit non in saturitatem. & bibit non
 in ebrietatem. Sic operiatur quidem sensum ope
 rum q; suorum pallio. sed non calefit. Qui autem
 propter nimiam anime paupertatem non habet pa
 lium. Ideo non habet q; multiplicata iniquitate
 caritas refrigerat in eo. Unde & istiusmodi homines
 cuius ab alio pallium posseditur. in lege precipitur. redet
 ei uestimentis antequam sol occidat. qm paup est. &
 in ipso habet spem; sed & hoc eis accidit qui habitant in
 conuallibus. siue in laqueatis domib; decepti. Non
 dum uenit tempus domus dñi aedificandae. ut merce
 des in p̄tūsum saeculum congregarent. Siquis enim
 bona operatur. & digna mercede quam nob̄ redditurus
 ē dñs. De quo dicitur. Ecce dñs & merceder eius in ma
 nibus illius reddere unicuiq; secundum opera sua. &
 illud apostoli sicuius opus manserit quod sup̄ edificauerit
 mercedem accipiet. Hic congregat conseruandas. man
 sunt quae merceder. & uisitatib; uisitates semp̄ adiungens.
 Coaceruat pecunias in saeculum non p̄tūsum. Qui autem
 post bona operatur. non semel & bis. sed frequenter pec
 cat. & p̄teritam caritatem. sequentib; uitis obsecunt
 & sordidat. Iste in p̄tūsum saeculum pecuniam congre
 gat. Haec om̄a euenerunt eis. qui dixerunt. Non dū
 uenit tempus domus dñi aedificandae. & cū ipsi
 habitarent in conuallibus. desertam. ē. domū dñi patiebant.

5 Haec dicit dñs exercituum. ponite corda uñr sup uas uñr.
5 ascendite in montem ad fette lignum. & edificate domum
5 & acceptabilis mihi erit. & glorificabor dicit dñs ; Lxx ;
5 Haec dicit dñs omnipotens. ponite corda uñr in uas uñr
5 ascendite sup montem & p̄cidite ligna. "Certe similiter.
Rursus ego dñs uobis p̄cipio. & qui prius iusseram ut po
natis corda uñr sup uas uñr. & consideretis cuncta quae
geritis. & relinquentes studium domorū uñrarum hu
milium. ascendatis in montem ubi non sunt ligna quae
comburantur. sed quae ad opera domus meae proficiant.
& ut hoc faciatis ad tentus mihi placitum. ēē. quod
facitis ; Aunt hebrei. solatantum ad contigendū
ligna fuisse necessaria. stantibus muris templi post in
cendium ; hoc illi ; Nobis autem p̄cipitur. non extra ui
as n̄r̄as ponere corda n̄r̄a. sed quae prius posuerimus.
rursus ponere in uis n̄r̄is ; & postquam hoc fecerim.
ascendere de domib; concauis in montem. ut cū p̄ueneri
mus ad sermonis altitudinem. in quo necessariae ad
edificationem templi dī ligna sunt. de omne scriptura
scā in qua uaria iustitum & paradysi ligna planta
ta sunt. P̄cidamus ea. & edificemus templū dñi
operibus bonis. & dogmatib; ueritatis ; quod cum fue
rit exstructum. placeat dño & glorificetur in eo ; Igit̄
quia haec mandata sunt nobis. ut ponamus corda n̄r̄a
in uis n̄r̄is. ascendamus in montem rationabilem. &
ad singula p̄blemata. congrua de testimonis scriptu
rarum ligna quaerentes. p̄cidam⁹ ea & edificemus

domum sapientiae in nobis; postquam enim haec fuerit ex-
 tructa finis aedificationis eius erit. ut dñs glorificetur in uob;
 Respexistis ad amplius. & ecce factum est minus. & intulistis
 in domum. & exsufflaui illud; Lxx; Respexistis in mul-
 ta & factasunt pauca. & intulistis in domum. & exsuffla-
 ui illa; ut abiecta monte & omni ambiguitate deposita.
 studiosius aedificetis domum meam; Dico & aliud quod uob
 accidit qui distulistis aedificare domum meam. non ut
 super. Seminastis multum. & quia sementem terra non
 reddidit. intulistis paruum; Sed cum iam caderent
 segetes. & messium tempus instaret. & frumenta uos
 tenere putaretis in manibus. messuistis uacuos culmos.
 & inanes stipulas. sine spicarum frugibus congregastis;
 Plene erant areae. spes in oculis. luctus in manibus;
 Sed & hoc quoque ipsum quod uix de multa segete & infi-
 nitis aceruis fuerit electum; Intulistis in domum.
 & mea uirtute dispersum est; exsufflaui enim illud
 & redigi ad nihilum; quia frumentum emoluum.
 & uacui folliculi. quae utilia esse sunt. farinam &
 similia non habebant; Potest autem dum nescit
 subito antea efficitur. & accepit panes propositionis
 & non uiolat mandatum dñi; Hoc totum diximus.
 quia moab ut sodoma erit. & filii ammon ut gomorra.
 Damascus quoque quae interpretatur sanguinem bibent.
 ut sanguis faceret derelicta ad dñi misericordiam. quasi
 aceruis salis; quia enim princeps eius rex est. antea.
 & masceeni paulum occidere cupiunt. & per murum

in porta dimitatur. Non dicitur ad damascum. uos estis
sal mundi. Nec illud sal uocatur quod semper offertur in uic
tibus. Sed quod infatuatum est. & de quo scribitur in euan
gelio. Si autem sal infatuatum fuerit. in quo fallitur.
ad nihilum est utile. neque in terra. neque in sterquilino.
sed foras proiciunt illud & ab hominibus conculcatur.
& moab igitur & ammon & damascus. quae se ad
uersum dei scientiam parauerunt. & blasphemaue
populum dei. & dixerunt in eum plurimas contumeli
as. & uoluerunt dilatare terminos suos in terra ecclesiae.
& populum domini possidere. deserte erunt & distitute. &
reliqui de populo dei. Hoc est uiri ecclesiastici. & scrip
turae dominicae eruditi. Diripient eos. & residue gen
tis dominicae possidebunt eos. & hoc erit eis pro con
tumelia. quia exprobrauerunt & magnificati sunt
contra dominum omnipotentem. Uide clementiam. uide
misericordiam domini. contumelia patitur. blasphema
tur. diripiuntur termini eius. & ille quid facit. mittit
reliquias populi sui. De quibus diximus. ut si blas
phemante diuidat. & in sua inducat possessione.
multo enim stulto melius est seruire sapienti. & fatuita
tem eius domini sapientia corrigi. quam suae eum
destultitiae derelinqui. Ueni & itaque dominus omnipotens.
& mani festus erit super eos. quem nunc nesciunt. quem
ignorant. & disperdat omnia dogmata. id est deos
eorum. & diuersarum gentium idola. ut postquam
simulacra quae de suo sensu composuerunt euersa

hinc desceplanat
in saporiam mēphē.

fuerint: conuertantur gentes ad dñm. & unusquisq; ad ora
 eum in loco suo quem antea seruiebat; Sed & uos aethiopes
 in fecti gladii meo eritis. & extendit manum suam sup
 aquilonē & perdet assur. & ponat speciosam insolitudinē
 & in inuiam & quasi desertum. & accubabunt in medio eius
 greges om̄s bestiae gentium. & onocrotalus & eritius in li
 minib; eius morabuntur. Uox cantantis in fenestris coruus
 in super liminari. qm̄ ad tenuabo robor eius. Haec est
 ciuitas glorioza habitans in confidentia. quae dicebat in cor
 de suo. ego sum & ex tunc non ē alia amplius. Quomodo
 facta ē in desertum cubile bestiae. omnis qui transit p̄ eam
 sibilabit mouebit manum suam; Lxx; & uos aethiopes
 uulnenti gladii meo eritis. & extendit manū suam sup
 aquilonē. & perdet assirium. & ponat in inuiam insolitudi
 nem inuiam quasi desertum. & parcentur in medio eius
 greges & om̄s bestiae terrae. & cameleontes. & eritius
 in p̄ tepib; eius cubabunt. & bestiae clamabunt in foueis
 eius. & corui in portis eius. quia cedrus altitudo eius.
 Haec ē ciuitas malis dedita. quae habitat in spe. quae dicit
 in corde suo. ego sum & non ē p̄ me alius. Quomodo
 facta ē in insolitudinē parca bestiarum. omnis qui transit
 p̄ eam sibilabit & mouebit manus suas; Iudaei hoc om̄e
 capitulum. & duo superiora contra philistinam & moab
 & filios ammon. ad aduentū xp̄i referunt. quem pu
 tant in consummatione mundi ēē. uenturum. qui extru
 at hierusalem. & populū suū liberet de manu gentiū
 quae tenentur. & hoc sonare quod dictum ē. & ad orbem

eum uiri de loco suo omnes insulae gentium; Non solum au-
tem superiores gentes. sed & chiopes quoque & asyrios & ninē
uen urbem asyriorum. eotempore ponendam in solitudine.
& cubatur in ea omnes bestias terrae. siue ut in hebreo scrip-
tum est Omnes bestias gentium; ex quo significari putant. de
cunctis nationibus; quae euersa resunt ninuen. & quia
ninue speciosa interpretatur. in presenti loco speciosam re-
ferunt ad babilonem; & omne quod sequitur. onocrota-
lus & ericius in luminibus eius morabuntur. & cet. eni
babiloni potius conuenire. cuius & in esia eadem solitu-
do praedicitur; E contrario. alii adfirmant manifeste
de asyrio dici. De quo iam praecesserit. & extendi manum
suam super aquilonem & per de assur. & ponere ninuen
in solitudine; Post asyrios enim. magis ninuen intel-
lege quam babilonem. quae ciuitas caldeorum est; Quod
autem ait. onocrotalum & ericium in cardibus eius
& coruum in superliminari. solitudinis esse indicia & ono-
crotalum duo generis. Aliud aquatile. aliud solitudinis;
& quod ait. uox cantantes in fenestris. uel demones in-
tellegit. uel uariarum uoces uolucrum. quae solent in
desertis urbibus comoneri; Praeterea quod & nos. & Lxx.
similiter transtulimus. coruus in superliminari. In he-
breo ponitur. hareb. quod secundum lectionem diuersi-
tatem. uel siccitas. uel gladius. uel coruus accipitur;
Unde & aquila gladium. alii siccitatem interpretati sunt;
& post euersionem. quasi insultans ruinae eius ser-
mo prophetae loquitur; Haec est ciuitas gloriosa

habitans in confidentia quae dicebat in corde suo. ego sum
 & extra me non est alia amplius. Quomodo facta est inde
 festum cubile bestiae. omnis qui transit per eam sibilabit & moue-
 bit manum suam. Juxta hoc autem quod supra di-
 ximus. aut uere in deserta urbe habitabunt bestiae. aut
 certe sub bestiarum figuram multarum nationum uarie-
 tas indicatur. quod si quisquam ^{adtempora} ~~adtempora~~ quaesierit
 quomodo iuxta historiam; nabuchodonosor haec pph-
 tia referatur. & chiopibus; & iam nuncupatis & asyris. qui-
 bus medi & p se nihil fecerunt. legat ^{assyrios} historiam; quoque &
 & chiopas medis fuisse subiectos. & cambisis regnum. &
 cyri potentiam. & omnia quae deinceps sunt secuta. Haec
 iudaei dicta sunt; ceterum si nota uerimus in omnibus scrip-
 turis & chiopas eas appellari. qui penitus in uita sunt
 diuersi. secundum illud quod in hieremia legimus.
 Si mutauerit & chiops pellem suam. & chiopibus; ad melio-
 rem conuersus. sper erit. Nullum qui penitentiam agere
 uoluerit. a salute alienum fore; unde & prius anima
 polluta delictorum sordibus; inquinata dicitur nigra sunt.
 & postea in fine. Cantica canticorum. de eadem iam
 purgata & lota per penitentiam scribitur. quae est ista
 quae ascendit de alba. Moyses quoque id est lex domini
 spiritalis. & chiops sam. de genibus duos uxorem. & ma-
 ria id est sinagoga iudeorum. & aaron. id est carnale sa-
 cerdotium. & non secundum ordinem melchisedech.
 murmurant aduersum legem. sed frustra. Statim enim
 sinagoga profunditur lepore. & exciditur pietate completo

tempore. ipso orante moyses in castris reducitur; & hiopigant
manus iam preuenient dō; Comminat itaq; nunc sermo
diuinus his qui peccatis inherentes. & obligati sordibus de
lictorum. nolunt ad meliora conuerti. & tenebrosam colo
rem eluere. ~~te~~ comminatur eis gladium. de quo puto scri
bi. & in genesi. statuit cherubim & flammeum gladiū
qui uestitur ad custodiendam uiam ligni uitae; & in
esāia indicat gladium magnum & scēm super draconē
colubrū tortuosum & interficiet eum in die illa. & die
eos. uel uulnentes. uel interfectos futuros gladio. ut
mentes poenas imitentur iniurias. & agant penitentia.
& non sustineant quae dñs comminatur; quod quidē
& hieremiae propheta sonat. Loquar inquit sup gen
tem & sup regnum ut auferam & disperdam eos.
& si penitentia egerint. & ego agam penitentia de om
nibus malis quae locutus sum ut facerem eis; & ut scia
tis. p̄pterea nunc dñm comminari & hiopib; gladiū
ut eos ad meliorē conuertat. post paululū in hoc ipso li
bro de aethiopib; infert; ultra flumina aethiopiae
Inde supplicet mei filia disper sorum meorū. Dese
rent munus mihi. siue ut ¹¹ lxx. habetur. de finib; fluui
orum aethiopiae suscipiam in dispersis meis & offerent
hostias mihi; Post haec non loquitur dñs ut sup̄
sed propheticōs sp̄s de eo; & extendit manū suā sup
aquilonem & p̄ d̄ assur; aquilonem De quo hie
remias scribit. ab aquilone exortescunt mala super
om̄s habitatores terrae; & de quo salomon cōme

morat; aquilo durus uentus. nomine autē dexter uocatur;
 Propterea autem extendit inferentem supplicia dñi manū
 suam. & ut aquilo sentiat paenas. & hu qui in terra ei sunt.
 ad quam iuxta zachariam p̄gunt equi nigri. de quib;
 dicitur. Erant equi nigri ibant in terram aquilonis; &
 pulchre; qui mouerit pedes suos. & recesserit ab oriente.
 De equo idem propheta ait. ecce uir oriens nomen ei. &
 ad occidentem respexerit statim p̄git ad aquilonem.
 qui non ē dexter. sed nomine dexter uocatur; quod q̄
 dem & corporaliter intellegitur; ut qui cumq; in oriente
 te steterit. & uester & se occidentē aspiciens. ad dexterā
 habeat aquilonem. quem dexterum uocant. qui flatu
 illius resixerunt. qui tantum nomine dexter ē; & uerū
 rē e opere positus. in sinistra ē. Postquam autem exten
 derit manum suam dñs super aquilonem. p̄ dñs & uā assur.
 qui interpretatur. ē ē ē r̄ uōri. quem multi putant diri
 gentem dici. sed falsum ē. ē ē ē r̄ uōri enim. coarguens dici
 tur. atq; conuincens; & qm̄ diabolus ē ipse inimicus &
 ultor. & ipse peccata suggerit. & postea in peccatis coarguit
 peccatores. Idcirco. ē ē ē r̄ uōri uocatur; hunc ego ē ē
 reor principem asyriorum. qui habitat ad aquilonē. &
 in uro polim habet nimuen. & dicit in esāia; ^{di} fortitū ē
 faciam. & sapientia intellectus auferam terminos genti
 um & uires earum depascar; Porro quod sequitur
 de nimue & uastitate eius. pascuntur in ea greger. &
 om̄s bestiae terrae. & cameleontes & ericii in p̄sepibus
 eius. & corui in fenestris eius cubabunt. & bestiae re

R

R

R

quiescent in cordibus eius. & cetera. Uideatur mihi uix illud in
tellegere debere. quod uel in iona uel in naum propheta scriptum est
& in iona quidem niniues id est speciosam quae ad praedicationem
ionae id est columbae egerit penitentiam. ecclesiam in te pretati sumus
degenabur congregatam. In naum uero super mundo intel
legendam temperauimus. & de mundo quidem. non desi
cile est interpretari & dicere. quod quando aethiopes uul
nerati gladio domini fuerint. & extenderit manum suam super
aquilonem. & perdidit asyrium principem mundi. & iam
ipse mundus cum principe suo pereat. & ad maximam soli
tudinem redigatur. & nulli miserabilis sit. sed omnibus ad
ruinam eius sibilent. & moueant manus suas. De ecclesia
autem. uideatur prima fronte blasphemum. quod futurum
sit in uia & deserta & bestiae habitent in ea. & postea ei
cum insultatione dicatur. Haec est ciuitas malis ^{destra} quae habitabat
in spe. quae dicebat in corde suo. ego sum & non est preter
me amplius. Quomodo facta est in solitudine praesens
bestiarum; sed qui consideraauerit illud apostolicum in
quo dicitur. in nouissimis diebus instabunt tempore pe
riculosa & erunt homines sui amatores. auari adrogan
ter. superbi. blasphemum. parentibus non oboedientes. In
gnati in puri. sine affectione. sine pace. accusatores. in te
perantes. crudelis. odio habentes bonum. proditores.
tenentium. inflati uoluptatum amatores magis quam ama
tores dei. habentes formam pietatis. uisum autem eius
denegantes. Nec non & in hoc quod in euangelio scrip
tum est quod multiplicata iniquitate refrigeret

caritas multorum . in tantum ut in illo tempore complexur
 Verum tamen ueniens filius hominis putas inueniet fidē
 super terram . non mirabitur de extremae ecclesiae uas
 tate . quod regnante antecristo . redigenda sit in desola
 tionē . & tunc dabit^{ur} & passum quaecumq; nunc pro
 pheta describit ; Si enim dñs p̄p infidelitatem ramis
 naturalib; non pepercit sed frigit eos . & posuit flumina
 in desertum . & fontes aquarum in sitam . Terrā fructi
 feram in salūginē . p̄p malitiam habitatorum ei : Cur
 non e contritio eor de quib; dixerunt . Posuit desertū
 in paludes aquarum . & terrā sine aqua in fontes aqua
 rum . & habitare facit ibi esurientes . & cecidit ; & quos
 inseruit de oleastro in radicem bonae oliuae . Summe
 mores benefici recesserunt a conditore suo . & ad omne
 uerint a solum . euectat . & ad eandem sitam reducit
 in qua prius fuerant . Quod cum generaliter in aduen
 tu antecristi . & in fine mundi possit intellegi . Tam
 cotidie in his qui simulant se ee de ecclesia dñi . &
 operib; negant . auditores qui se legis sunt & non
 factores . accipi potest . quod frustra de speciosa ee . re
 iactent . cum habitent in eis greges . utti orū scilicet
 multitudo . & bruta animalia corpori seruentia .
 & omnes bestiae terrae quae corda eorum comedant .
 & cameleontes qui non habent unum colorē . sed
 diuersis peccatis . nunc auaritia . nunc luxoria .
 nunc crudelitate . nunc libidine . nunc tristitia .
 nunc exultatione . p̄ momenta mutantur . & ericius

in presepibus eorum. animal spinosum. ac plenum
sentibus; & uulnens. quicquid attigerit. sed & bestiae
accubabunt in forminibus eorum. Id est in cordibus; eorum;
& corui. in munda auis. in portis eorum. uel in ore
uel in auribus; . quo aut loquantur semp. aut audiant
mala; post que infertur & dicitur. Ideo ecclesiam
haec passuram fore uel esse pessam. quod in superbia
se eleuauerit. & quasi cedrus suum cacumen erexit.
malis operibus; dedita. & nihilominus fugarum sibi
bextitudinem re promittens. & in corde suo & error
despiciens. Nec putat quemquam esse preter se & di
cens. ego sum & non est alia preter me ultra. Quo mo
do ergo facta est insolitudo pascua bestiarum; Ubi
enim prius habitabat pater & filius & sps scs. &
angeli. eius misteris psidebant. Tunc habitabunt
bestiae. de quibus & propheta conplont dicens.
Nec dabit bestis animam confidentem tibi; Omnis qui
transierit per eam. sibilabit & mouebit manus suas;
Quod si de angelis intellexerimus. ita interpretabitur;
cum transierint per eam angeli. & non manserint in
ea ut prius facere consueuerant. stupebunt & mi
rabuntur. & non eam fulciant & sustentabunt
ruentem manus sua. sed leuabunt manus atq; pertran
sient. uel certe cum sibilo attollent manus. & q
si plangentes. in morem lugentium contrepabunt;
Si autem hoc de diabolo & de angelis eius uoluerim
accipere. qui uineam quoq; quae de egypto trans

lata fuerit uastauerunt. Dicimus p̄ animā de qua x̄p̄s
 recesserit. & quae prius templū dī fuerit & eē desiuit
 transire serpentem. & sibilare in ea & uenena suae
 malitiae euomere; & non solum hoc facere. sed ope
 ra quoq; sua quae ῥεποκλιacy manus uocantur
 mouere; ac ne putes quia colubrum nominauimus.
 uolenter nos manus colubri pro opere intellegere.
 Accipite testimonium salomonis; mors & uita in ma
 nib; linguae; Haec diximus ut potuim' in t̄pretatio
 ni allegoricae seruientes; si quis t̄m̄ magis uari similia
 habentia rationē quam a nobis sunt d̄serta repe
 rierit. illius magis lector auctoritate ducatur;
 Uē p̄ uocatrix & redempta ciuitas. columba non audi
 uit uocem & non suscepit disciplinam in d̄no. non
 ē. confisa ad d̄m suum. non ad p̄p̄m quauit. prin
 cipes eius in medio eius quasi leonis rugientes. iu
 dices eius lupi. uespere non relinquēbant in manū
 prophetae eius uē s̄m̄ uiri infidelis sacerdotes ei
 polluerunt sc̄m̄. iniuste egerunt contra legem.
 d̄ns iustus in medio eius non facit iniquitatē. ma
 ne iudicium suum dabit in lucē. & non abscondit.
 Nesciunt autē iniquus conf̄sionē. dissipati sunt
 & dissipati sunt anguli eorum. d̄sertas feci uias
 ei. non sit qui transiat. d̄solatē erunt ciuitates eorū
 non remante uiro nec ullo habitatore. dixi ad t̄m̄
 timebis me. suscipies disciplinam. & non peribit
 habitaculum eius. propter om̄a in quib; uisitaui

eam. uersum tamen diluculo surgentes corrupuerunt
omnes cogitationes suas. Lxx. O inlustris & redempta ci-
uitas. columba non audiuit uocem. non suscepit discipli-
nam. in dño non est confisa. & ad dñm suum non adpro-
pinqua uit. princeps eius in ea ueluti leones rugientes.
Judices eius sicut lupi arabiae. non dimittebas in mane
propheta eius portantes prunam uiri contemptores. sa-
cerdotes eius polluunt scã & impiè agunt in legem.
Dñs autem iustus in medio eius. & non facit iniquitatem.
mane mane dabit iudicium in luce. & non est abscondi-
tus & nescit iniquitatem in exactione nec in sempiternū
In iustitiam detruxit supbos. dissipati sunt anguli eorū.
destruxit uias eorum ut pentus non transeantur. Defecerunt
ciuitates eorum eo quod nullus subsisteret neque habita-
ret. Dixi. uerum tamen timebitis me & suscipietis
disciplinam & non peribitis de oculis eius in omnib;
quibus ultus sum super eam. Multiputant propter
consequentiam sermonis. dici aduersum nintues
de qua supra. & p d & asyrium & ponte nintues in
solitudine. sed numquam scriptum. nintues. colubam
uocare. licet in hieremia a facie gladii columbae de
nabuchodonosor quidam dictum putant. Sed scien-
dum quod alii e contrario. adserant pro columba
ibi posse intellegi. ex aaaa. Id est gnetia. ut sit sensus.
a facie gladii jona. id est a facie gladii gnetiae. Jona. eni-
tam columbam. quam gnetiam significat. ut de usq; hodie
greci. ionas. & mare appellatur ionium. & apud hebre

os pmanē eorum uetus uocabulum; sed & principes
 romani apud barbaras nationes. antiquū uocabulum
 rēnentes. cesāres appellantur; Omnis itaq; contra hie
 rusalem sermo ē. Uae ciuitas quādam columba sem
 p peccans. & captiuitatib; tradita & rursus redempta
 ad nō. Uae ciuitas prouocatrix quod significata ut he
 braice dicitur. marā idē. scapatus piyoyca. quod nos pos
 sumus dicere. dñm amarum facies. idē tuo uitio. Dulcē
 dñm atq; clementem. uertens in amaritudinē. ut qui
 miserent uult. pōnere cogatur; Non audiuit pceptū
 dñi. & corrupta noluit suscipere disciplinā. Nec p̄men
 tibus malis aliquando ē. confisa in dño dō suo. Nec am
 bulauit postergum eius. nec dicente eo. ego dñs adpropin
 quans & non de longe. ipsa ei ad propinquare uoluit;
 Describuntur quoq; principes ei & iudices & proph & e
 & sacer dotes. ut in ciuitate populum. & in his quae dixi
 nominibus dignitatē. principes accipiamus; Principes
 igitur eius. quasi leones semp uersabantur in p̄dis. & ad
 effundendum sanguinē subiectorum. Iudices eius ra
 paces. non dimittentes alius quod possent in p̄ ere. p̄phete
 eius insipientes. siue stupentes. quod hebraice dicitur
foezim. & aquila transtulit. ea albnitai. loquebantē
 quasi ex ore dñi. & om̄a contra dñm p̄dicabant. sacer
 dotes in loco scū xru cōmisere sacrilegium. & contra legē
 facerent ex lege uictimas offerebant; Propterea
 q̄ illi egerunt iniuste. Dñs iustus non facit & iniqui
 tatem. sed resata & urbi pessime quae m̄ d̄ur; mane

mane. manifeste & absq; aliqua ambiguitate faci
deca iudicium. Nec erit quod ab eo possit abscondi;
& hoc facit dñs. ut correpta ciuitas conuertatur
ad melius. Sed iniquis isrl non cognouit confusio
nem suam. nec intellexit Idcirco sibi inlata placas.
ut ageret penitentiam; Uindicaui^{te} inquit postea
degentibus. & destruxi imperia eorum. ut qui p pla
cas me non senserunt. saltem p beneficia cognoscerent;
Uel certe sic intellegendum; dirp dñi omnes ciuitates
tuas o iuda & omnes subiectas tibi placas. & tribus.
& diuersa confinia & tanta hominum uastitas fuit.
ut non eēt qui habitaret in urbibus tuis; & postquam
hoc feci. misi prophetas meos consurgens diluculo &
ad penitentiam prouocans. Dixi q; feci quidem tibi
haec o hierusalem. sed feci ut timeares me. et suscipe
ras disciplinam. & non perierit habitaculum tuū.
hoc ē templum. propt̄ omnia scelera que gesserunt;
et contrario habitatores hierusalem me eos ad peniten
tiam prouocantem. quasi de industria & ex contentione.
diluculo surrexerunt. ut festinatione qua ad me redi
re debuerant. complerent omnes cogitationes suas. & ope
re demonstrarent quod mente conceperant; hoc iux
ta hebraicum; & erum. inlustris & redempta ciuitas
xp̄i sanguine. iuxta superiorē p̄spiciuae ecclesia in
tellegitur. quae & uocatur columba propter simpli
citatem multitudinis in ea credentium; haec non
audiuit uocem dñi. neq; suscipere uoluit disciplinā.

subiecto tibi pagos

nec confisa ē in dño. quia noluit adpropinquare ^{ad} dñm
dñm suum; frustra enim quis uocem dñi dñi sui audire se
dicit. & confidere in dño. quando operib; fidem destruit.
& magis in a mone iungitur. quam dño suo. & duplici
corde accedit ad eum. & duob; dominis seculo & dño
militare se credit; huius principes sicut leones rugientes;
non ambigimus de rugitu leonum. quando uiderimus
principes eius ita in subiectos populos detonare. & uo
ce tyrannica rabidi r q; conuictus plebem continere.
ut non pastorem in grege. sed leonē inter ouicular putet;
Judices quoq; eius quasi lupi arabiae occidentes & uespe
re non aspicientes ad ortum solis sed morantur semp
in tenebris. Posses si uncular ecclesiae tē ea que in dñi do
naria conferuntur. uestentes in lucrum suum. ut non
habeant pauperes qd mane comedant. quasi in nocte
tē nullo uidente populantur. & cum luporū more
cuncta diripiant. nē paruos quidem cibos indigentib;
derelinquunt; Prophete & iam idē magistri. qui se
putant docere populos. & de scripturis sermocinari. sine
υλατο ορον idē postantes spm siue spūtales. & hoc
ιπυιρurwo legendum. sunt uiri contemptores; Non
enim docere. sed facere in ecclesia conuenit. Nec factis
uerba destruere; Ceterum. tu cum aliō doceas & nō
facias ipse. non tam doctor quam contemptor uocandus
ē; De quo & in abbacuc scribitur; Uide & contēp
tores & respicite tē in minimi mirabilia & dispda
mini; Sacerdotes quoq; qui eucharistiae seruiunt.

B

B

& sanguinem dñi populus eius diuidunt. impie agunt in legē
xpi putantes. exapictias. impantes facere uerba non uitā
& necessariam. ēē. solennem orationem. & non sacerdotum
merita. De quib; dicitur; In quocumq; fuerit macula non
accēdēt offerre oblationes dño; cum haec faciant principes.
iudices. prophēte. sacerdotes hierusalem. nihilominus cle
mens & iustus ē dñs; clemens. in eo quod a sua ecclesia non
recedit; iustus. in eo quod reddit unicuiq; quod meretur;

Postquam enim aduenerit mane. & nox hui sēti p̄transierit.
in luce iudicium suum. & non abscondetur. uel ipse. uel iu
dicium eius; & cum coeperit Metis exigere pecuniam
quam eis cōmiserat. non erit iniustus. nec facit in p̄p̄u
um ualere iniustitiam; sed sup̄bos principes quib; resistit
dñs. detrahēt de cathedris suis. & de culmine quod tenebāt.
& dissipabuntur anguli eorum. id ē. prauae uoluptatis. &
a recto itinere declinantes. in quib; semp̄ & pharisei or
re consueuerunt. angulari lapide contempto; Puto autē
q̄t & sup̄bis pro sit detrahi eos de ārogantia sua & dissi
pari angul^l portas. & angulos eorum. & postea recto itinere
gradiantur; Deniq; sequitur; & desertas faciam uias
eorum eo quod non sit qui p̄transierit; secundum illud. quod
in primo psalmo scriptum ē. Uter impiorum peribit.
Nec non & in osee. ubi de hierusalem dicitur fornicantem.
Ecce ego claudam uias ^{q̄t} spinis. & obstruam itinere ei & semi
tam suam non inueniēt. & p̄sequitur amatores suos. &
non adprehendēt eos. & quaerēt eos. & non inueniēt. & di
cēt uadam ad priorem uirum meū & reuertar. qm̄ be

nemibi erat tunc. Quam nunc; anim adueſte. quod niſi clauſe
 fuiſſent uiae. & obſepta tanent. & niſi deſtruxiſſe & dñs ſemitas
 eius. Numquam dicere potuiſſet anima foemians. uadam
 & reueſtar ad uirum meum priorem; Diſſipantur ergo ta
 nent ſupborum. & angulicorum. ne ambulent in ſupbia &
 in pñtuitate. & urbes eorum qua male aedificate fuerant
 in adrogantia & ſupbia deſtruantur. ne ſubſiſtant. & habeant
 habitatores peſſimos; ac ne quis putet nos uim facere ſcriptu
 rae. diſcat ex conſequentibus; hoc autem in quid feci. ut dicere
 in eis. ecce deſtructa ſunt tanent malitiae. Decidero. tunc
 teme & ſuſcipite diſciplinam. ne ex diſciplinam exereat. fruc
 tum in uobis conuerſionis non inueniens. & omnia irrita
 ſint p quos uos uolui corripere. & ille ſermo qui in hie
 mia ſcriptus e. poſſit ap tari; ſine cauſa Percuſſi filios uros
 diſciplinam non recepifſis; uel ceſte tunc teme & recipite diſ
 ciplinam. ut non pereant omnia de conſpectu hieruſalem.
 nec penitus ad ſolitudinẽ deducatur ſup his malis in quib;
 comminatus ſum eam; Nec moueat aliquem ut ſepe iam dixi.
 quod haec aduerſum eccleſiam dicta inter preter. cum ſciat
 hieruſalem in ſcripturis ſcis ſemp tipum habere eccleſia;
 De qua qui peccauerit. uel in babilonẽ ab ducitur. uel ſi ſponte
 deſcendere uoluerit in hie rido. Alatronib; uulnertur;
 quae e enim ita inluſtris ut eccleſia. quae in toto orbe fun
 data e. Ita redempta xpi ſanguine. & columba ppter
 gratiam ſp̄s ſci. ut eccleſia de gentib; congregata in qua
 plurimi qui ſe dicunt in xpo credere. nec audierunt
 uocem eius. nec receperunt diſciplinam. nec iuxta eũ

eē uoluerunt; Quod autem dicitur. principes eius in ea
sicut leones rugientes: scio offensurum me eē plurimos.
quod super ep̄is & presb̄tis. hoc interpretet. Cum &
presbiteri maliqui sūssannā uolare cupierunt. Cete
ros presbiteros qui bene uixerint non condempnent.
& mali principes quos describit sermo proph̄t̄cōs. non
sunt bonis principib; contumeliae; stulto enim flagella
to. insipiens sapientior erit; si autem insipiens sapientior
fit. quanto magis ille qui sapientis ē. Sed & iudices eius
accipiēt̄ munera uendentes que iustitiam. non ne
recte appellantur lupi arabiae uel uesperini. sicut
simmachus transtulit. Non enim merentur lupidici
beniamin. qui manerapiunt & ad uesperam dant escam.
Sed lupi uesperini. qui noctib; comedunt. & in mane nihil
relinquunt; Quod autem sequitur. proph̄t̄e eius
it̄ner̄ ᾱατο̄ γ̄οποι. Idē postantes sp̄m uiri contemptores.
nullum moueat quod sup̄ doctor̄ibus interpretantes.
eosdem & proph̄t̄as dicamus & contemptores. cum &
apostolus. nolite contristare sp̄m sc̄m dī in quo signati
estis in die redemptionis; & dauid loquitur. in. Psal
mo. sp̄m sc̄m tuum ne auferas a me; Nisi enim sp̄s sc̄s
contristatus fugere consueuit & prius hospitium &
dimittere habitaculum suum: Numquam & paulus pre
cipit̄ quod sup̄ diximus: & dauid post adulte
rium formidat̄ ne perdat̄ quod accepit; De
quo & ad hebreos scribitur; quantum arbitramini
deteriore mereri supplicia eum qui filium dī con

: p̄cipiat.

culcauerit. & sanguinem testamenti inmundum duxerit
in quo sanctificatur. & spiritui gratiae contumeliam fecerit;
Sed & in tertio libro regnorum scriptum est. hominem dei.
haud dubium. quin propheta. postquam dixerit in samaria.
altare. altare. haec dicit dominus. ecce filius nascetur dauid.
& cetera. quia contempserit uerba domini & comederit apud
pseudo propheta. Sicut enim locum istum exponens
iosephus interpretatus est interfectum esse a leone. & nepu
tardus casus. & non iudicium dei. & pseudo propheta qui eum
deceperit. hoc futurum esse praedixit. & ipse leo contemp
torem puniens. asinum reseruauit; Non ergo mirum.
si doctores qui sancto spiritu pleni fuerunt. possint fieri contemp
tores. cum apud negligentes. & non omni custodia seruantes
cor suum. Haec ipsa causa frequentem solet supbiae
in dominum & contemptus existere. quod habeant scientiam
dei & nouerint multam bonitatem eius. quam abscondit
timentibus se. & contempnas bonitatis diuitias eius. thesau
rizantes sibi iram in die irae. Sacerdotes quoque qui
dant baptismum. & ad exspectationem domini impetrantur
aduentum. faciunt oleum crismatis. manus imponunt.
ceteros erudiunt. leuitas & alios constituunt sa
cerdotes. Notam indignentur nobis. haec exponen
tibus. & prophetis uaticinantibus. quam dominum deprecantur.
& studiosae agant. nec de sacerdotibus qui uiolant sanctam dominum
esse mereantur; Non enim dignitas. & nomina dignita
tum. sed opus dignitatis. & principes. & iudices. prophe
tas. & sacerdotes. saluare consuevit; Qui episcopatu

inquit desiderat bonum opus desiderat: Uideant quid di-
xerit: bonum opus desiderat: opus non dignitate: Sicut
dispecto opere solam aspexerit dignitatem: cito corrumpitur.
Turris in silo: & excelsae cedri flumine feriuntur: & erecta
ceruix frangitur: & cicnus extento collo & in sublime se-
tendens: in immundis uolueres computatur: Porro quod
exposuimus iuxta hebraicum: uerumtamen diluculo con-
surgentes corruerunt omnes cogitationes suas: pro quo in
Lxx. scribitur: praeparare consurge diluculo: dissipatae
omnis frondositas eorum: quia multum ab hebraico dis-
crepat: & magis uidetur iuxta Lxx. cum posterioribus
concordare: insequentibus exponemus: Qua propter ex-
pectame dicit dominus: in die resurrectionis meae in futurum
quia iudicium meum ut congregem gentes & collegam
regna ut effundam super eas indignationem meam: Omnem
iram furoris mei: in igne enim zelus mei deuorabitur omnis
terra: quia tunc redclam populus labium electum: ut inuo-
cent omnes nomen domini & seruiant ei humero uno: Lxx.
praeparare consurgere diluculo: disperierunt omnes tract-
mi eorum: Propterea expectame dicit dominus in die re-
surrectionis meae in testimonium: quia iudicium meum
in congregationes gentium: ut suscipiam reges ut effun-
dam super eos iram meam: omnem iram furoris mei: quia
in igne zelus mei consumetur omnis terra: quia tunc con-
uestam in populus linguam in generationes eius: ut inuo-
cent omnes nomen domini ut seruiant ei subiugo uno.
Haec iudei interpretantur in aduentu christi quem sperant

eē uenturum. & dicunt uniuersis gentibus congregatis. &
 effuso super eum furore dñi. in igni zeli eius terram deuoranda-
 dam. & sicut ante aedificationem turris fuit quando una
 lingua omnis populi loquebantur: Ita conuersis omnibus;
 ad cultum ueri dñi. locuturos hebreice. & totum orbem
 dño seruiturum; Nos autem qui non sequimur occiden-
 tem litteram. sed spū uiuificantem. nec iudicis fabulas.
 audem^{us} ad dño; p̄parare. consurge diluculo. dissipati omnes
 sacri eorum. & p̄parati dicimus. Paratum cor meum
 dñi. paratum cor meum. Audimus q; in pro uerbus impe-
 ratum. p̄parare in ingressu operis tua. & illud quod in le-
 uitico sacro dicitur. ubi septimo mense decima men-
 sis offerret Aaron^{us} populo hircum emissarium. atq; uiuen-
 tem. & ponet manus sup caput eius. imputatur ei cuncta
 peccata populi isrl. traditq; eum in manus hominis p̄-
 parati & mittit in heremū. Intellegimus in nobis. &
 p̄parantes nos ueri imperio sacerdotes. Tollimus malū
 de medio ecclesie. cumq; hoc fecerimus. nox p̄terit. di-
 es adpropinquat. & quasi indie honeste ambulantes
 Dicimus. dñs dñs meus ad te de luce uigilo; statimq; inferim^{us}.
 mane & exaudies uocem meam. mane adsistam tibi
 & uidebo; Nisi enim p̄parati fuerimus. non nob̄ orit̄
 sol iustitie. Orto autem sole. omnis sacri de uinea
 sodomorum dissipantur. & pereunt; ut non solum gra-
 des botri. sed & iam quod parum eē. uidebatur in nob̄.
 xp̄i luce radiante disperat; & pro his omnibus; mercedē
 nobis pollicens dñs ait; expectate indie resurrectionis

174

175

meae in testimonium; Post uitam enim atq; peccata
 dñi resurgit in nobis. Quuxta id quod in alio loco p̄cipit.
 estote mihi testes. & ego testes dicit dñs dñs. & puer quē
 dedi. testēs ē nobis pater cum filio & cum spū scō. ut in
 ore duorum uel trium testium stet omne uerbum;
 & magis mihi uidetur sic stare sententia. & sub his trib;
 testib; ueritas confirmari quā secundum litterā; Duo
 enim fuerunt testes contra susannam. & contra ipsū
 dñm saluatorem. & tamen non stetit uerbum in ore eorum; con
 tra naboth. & quoq; tota poene ciuitas dixit testimonium.
 consensusq; testimonium pessimorum. non firmitatē habu
 it ueritatis. sed scelerēs coniurationem; quē iudicium ait
 meum in congregationes gentium. & suscipere reges in loco
 uidelicet suppliciorum suorum. ut effundam sup̄ eos
 iram meā. Omnē iram furoris mei; qui minor ē cito me
 redur ueniam. & misericordiae p̄ximus. ē; Potenter
 autem. potenter tormenta patiuntur; uide gentes. &
 gentium multitudo congregat̄ ad iudicium. reges autē
 idē principes dogmatum p̄uersorum. adducunt̄ in poe
 nam. ut effundatur sup̄ eos omnis ira furoris dñi;
 & hoc non crudelitate fit aliqua. ut arbitrantur san
 guinari iudei. sed misericordia & consilio medicant̄.
 Sequitur enim. In igni enī zeli mei consumitur om̄is
 terra; Gentib; quippe in iudicium congregati. &
 regib; ad supplicium. ut effundatur sup̄ eos ira. &
 non ex parte sed tota. & ira ac furore sociata: Consu
 m̄tur in toto orbe quicquid t̄renū ē quicquid ad

117

opera terrae Idē. carnis panis. omnes eius uepres & spi
nas & fructu uastans zel mei uocauit incendium. & tunc
conuersam sup populos linguam in generationē suā. ut un
quisq; errore deposito. ad antiquum confessionis dī
eloquium reuertatur. & in nomine ihu omne genu flectat
caelestium & terrestrium & infernorum. & om̄s lingua
confiteatur dñm ihm in gloria dī patris. habi & is q; la
terib; & beatitudine quā habebamus pro lapidib; & luto.
quib; & errores nostri supbiam extruebamus contra dñm.
Recipiamus linguam quam antepdidimus. & sumus sub
iugo xpi dicentes. Jugum enim meum suauē ē. & onus
meum leuē ē. Notandum autem. quod in eo loco ubi
nos interpretati sumus. reddam populis labium electū.
pelecto. Lxx. dixerunt. in generationē ei. ut sub
audiatur terrae; & hinc error exortus ē. quia uerbū
hebraicum. barura quod aquila & theodotio. electū.
simmachus. mundum int̄pretatur. ē. Lxx. legerunt
bar dura. res. litteram. d elch. aestimantes. pp̄t̄ el̄m̄ta
nimiam similitudinē. quod paruo apice distinguitur.
Nec non ubi nos orn̄tulimus. in die resurrectionis meae.
in futurum. & om̄s int̄ptati sunt. testimoniū. hebreus
qui me in scripturis instituit. adserbat. lch. In p̄sen
ti loco magis eieca. Idē in futurū debere intellegi
quam in testimonium; lch. enim quod scribitur per
litteras. am. & d elch. & eti. & yalap̄t̄ pion.
Idē. & futurum testimonium intellegi. possumus
hunc locum & de primo xpi aduentu exponere.

quando omni errore sublato. demonib; qui e calcatis &
terrenis operib; destructis. apostoli uniuersis linguis
locuti sunt. & ueteri errore sublato. unum confessionis
redditum. e. labium; sed & reges qui destruant. & diu
no consumuntur ardore puerorum dogmatum prin
cipes sentiendi sunt; Ultra flumina & thiopie inde
supplices mei. filia dispersorum meorum deferent
munus mihi. in die illa non confunderis sup cunctis ad
inventionib; tuis quibus preuaricata es in me. quia tunc
auferam de medio tui magniloquos supbiae tuae. & non
adicies exaltari amplius in monte scō meo. & derelinquā
in medio tui populum pauperem & egenum. & spera
bunt in nomine dñi reliquiae isrl. & non facient iniqui
tatem nec loquentur mendacium. & non inueniatur
in ore eorum lingua dolosa. qm̄ ipsi pascentur & accu
babunt & non erit qui exerceat. Lxx. de finibus flu
minum a thiopie suscipiam dispersos meos. adferent
uictimas mihi. in die illa non confunderis ex omnibus
ad inventionib; quib; impie egisti in me. quia tunc aufe
ram a te detractionem contumeliae tuae. & ultra non
adicies ut magnificeris sup montē scō meum. & relin
quam in te populum mansuetum & humilem. & time
bunt nomen dñi qui fuerint reliqui de isrl. & non fa
cient iniquitatem. & non loquentur uana. & non inue
niatur in ore eorum lingua dolosa. quia ipsi pascentur
& accubabunt & non erit qui exerceat eos; Cum
reddiderit dñs credentium populis labium electū.

& inuocauerint om̄s nomen ihu. & postauerint iugum eius:
 tunc & iam ultra flumina aethiopiae. unde uenit regina saba
 audire sapientiam salomonis. deferent uicinas dño. & aethi
 opia p̄uenit manus eius dō. uero qui legiferos quae decem
 plagis percussit egyptum nub̄ aethiopia inuidente sinago
 ga iudaeorum; quod autem ait iuxta hebraicum. inde sup
 plices mei filia dispersorum meorum deferent munus mihi.
 huiusmodi ē; Orit̄. O sinagoga quāndam filia quānto
 to orbe dispersi. licet inuideas. licet emulatione crucieris.
 Tamen de aethiopia mihi uicinas deferentur. Idē de
 gentiliū populo. in die illa. Idē quando gentium credide
 rit multitudo. & iam tu non paentur confundens super
 cunctis errorib; tuis quib; p̄uaricata es in me. Eligendo
 bar̄ abas. & dī filium crucifigendo. Tunc a senem de
 medio tui scribar & sacerdotēs. & phariseos magni lo
 quos sup̄biae tuae. & nequaquam te in monte scō meo
 ultra iactabis. sed habebis populum pauperem. homines
 in littentos & piscatores. qui sp̄n̄bunt in nomine dñi.
 reliquie int̄. Non multitudo quae clamauit. crucifige.
 crucifige eum. non pontifices. & optimates. sed reliquie.
 Nequaquam facient iniquitatem. Nec loquentur men
 dacium. in xp̄o ueritate credentes. Nec in uenietur in
 ore eorum lingua dolosa; Scientes quod ^{omne} mendaciū
 de diabolo ē; qm̄ ipsi pascentur & dicent. Dñs pascat
 me & nihil mihi deerit in loco pascuae ibi me colloca
 tur. Sup̄ aquā refectiois edocauit me animā meā
 conuertit; & non erit qui ex terraat. uincente fide

H usq; huc pffone

credentium psecutorum superbiam; Hoc de primo ad
uentu xpi intellectum sit. quod iudei sibi in fine promit
tunt; & sperant se hoc quod dix. Intulistis domum & ex
sufflaui illud. & de donariis accepi. quae offerebant in
altari & dñ exsufflauit ea; Sed quia dixit. intulistis
domum. si ea quae inlata sunt. donaria intellegimus. utiq;
in templo oblata dicimus; & non nobis congrua; quia
eo tempore domus dñ adhuc edificata non fuerat; quod
quidem usq; hodie plerisq; contingit qui habitant in
aedificijs humilib; & quantum in se e. despiciunt disso
latam domum dñ & cum possint aedificare. contempnuñt.
& quasi iam uidentes maturas segetes. fructus sibi suoz
operum repromittunt. & fallente spe. p magnis uix
parua repperiunt; Sed & haec quoq; parua quae in domū
& horreum mentis condiderant. exsufflantur a sermo
ne dñ. quasi indigna eius custodia atq; tutela; quocirca
ego uidi tam indoctrina quam in conuersatione de quib;
clam sperata plurima. & p quam uentum e. ut haberet
tempus messium. Idē. tempus docendi. utranq; suam
in exemplum pberē populorum. de excelso precipitatos.
& minus inuentum in eis quam opinio sibi omniū pro
mittebat; Unde accidit. ut paulatim negligentia
sub repente. paruum quoq; ipsum quod uidebant ha
bere pderent; Hoc autem idcirco p pessi sunt. quia
securi fuerunt in pristinis domib; suis. nec ascender
scripturarum montē edificationis de eo dominica
ligna cedentes. Nec extruxerunt in secotidie domū dñ.